MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE OBRAS E URBANISMO

Av. Agenor Luiz Heringer, 231, Centro, Pinheiros/ES, e-mail: procuradoria@pinheiros.es.gov.br

 Pinheiros/ES, 14 de outubro de 2025.

OFÍCIO/ Nº 0110/2025.

A Sua Excelência o Senhor

EDILSON MORAIS MONTEIRO

Prefeito Municipal

Av. Agenor Luiz Heringer, nº 231, Centro

29980-000, Pinheiros/ES

Assunto: Dispensa de Licitação – Contratação de empresa especializada em engenharia e/ou

arquitetura para apoio à fiscalização da execução da obra da macrodrenagem.

Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Pinheiros/ES,

Em virtude da necessidade de acompanhamento técnico especializado na

execução da obra de macrodrenagem no Município de Pinheiros/ES, encaminho a presente

solicitação para contratação de empresa especializada em engenharia civil e/ou arquitetura,

para apoio à fiscalização, visando à prestação de serviços de acompanhamento e apoio à

fiscalização da execução da referida obra.

A presente demanda tem como objetivo garantir maior eficiência, segurança e

qualidade técnica na execução da obra, assegurando que os serviços sejam realizados em

conformidade com os projetos, especificações técnicas e normas vigentes. A complexidade e

a relevância desta obra exigem acompanhamento contínuo e especializado, de forma a

permitir o controle efetivo da execução, medições, prazos e aplicação correta dos recursos

públicos.

A equipe técnica municipal, embora qualificada, encontra-se atualmente

sobrecarregada com múltiplas atividades e contratos em andamento, sendo imprescindível o

reforço técnico especializado para garantir o acompanhamento adequado da obra e a

observância de todos os parâmetros de qualidade exigidos pela Administração Pública.

Dessa forma, a contratação proposta é essencial para assegurar o apoio técnico

qualificado à fiscalização, garantindo o acompanhamento rigoroso da obra, a execução

eficiente dos serviços e a entrega dos resultados esperados pela gestão municipal.

Pelas razões acima apresentadas, solicito à Vossa Excelência que autorize ao setor

competente a realizar a devida contratação, a fim de garantir o pleno acompanhamento

técnico e a eficiência da obra da macrodrenagem.

MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

2
Avenida Agenor Luís Heringer, 231 – Telefone: (27) 3765-0297

CEP 29.980-000 Pinheiros/ES - http://pinheiros.es.gov.br

Deste modo, contando com o pronto atendimento do pleito acima, e por se tratar

de medida urgente e necessária para o município, aproveitamos a oportunidade para renovar

os votos de elevada estima.

Respeitosamente,

JAILSON ALVES FERNANDES
Secretário de Obras e Urbanismo